[主题分类] 卫生、体育/医药管理 [发文字号] 京医保发〔2025〕 5号

[发文机关] 北京市医疗保障局,北京市卫生健康委员会,北京市药品监督管理局,北京市科学技术委员会、中关村科技

园区管理委员会,北京市发展和改革委员会,北京市经济和信息化局,中共北京市委金融委员会办公室,国家金融监督

管理总局北京监管局,中华人民共和国北京海关

[有效性] 现行有效

[成文时间] 2025-04-07 [发布时间] 2025-04-07

[实施时间] 2025-04-07 [废止时间]

您所在的位置:首页 > 政务公开 > 政策文件

北京市医疗保障局等九部门关于印发《北京市支持创新医药高质量发展若干措施
（2025年）》的通知

发布时间：2025年04月07日

相关链接：
                文字解读：《北京市医疗保障局等九部门关于印发《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》的通知》（京医保发〔2025〕5号）
                图片解读：《北京市医疗保障局等九部门关于印发《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》的通知》（京医保发〔2025〕5号）

分享：

相关链接：新“32条”药监政策直通车——《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025）》解读（一）

　　　　新“32条”药监政策直通车——《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》解读（二）

　　　　新“32条”药监政策直通车——《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》解读（三）

　　　　新“32条”药监政策直通车——《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》解读（四）

　　　　新“32条”药监政策直通车——《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》解读（五）

　　　　新“32条”药监政策直通车——《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》解读（六）

　　　　新“32条”药监政策直通车——《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》解读（七）

　　　　新“32条”药监政策直通车——《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》解读（八）

　　　　新“32条”药监政策直通车——《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》解读（九）

　　京医保发〔2025〕5号

　　各有关单位：

　　经市政府同意，现将《北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）》印发给你们，此前发布的有关规定与本文不一致的，以此为准，请认真执

行。

　　北京市医疗保障局

　　北京市卫生健康委员会

　　北京市药品监督管理局

　　北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会

　　北京市发展和改革委员会

用户中心 智能问答 无障碍

繁體 移动版

首页 政务公开 政务服务 政民互动 信息查询 请输入关键词本站查询

https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/sy141/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcwj91/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743583514/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743583532/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743588152/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743592773/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743592776/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743592779/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743592782/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743605297/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743605318/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743605348/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/zcjd8/743605363/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/
https://yjj.beijing.gov.cn/
https://www.beijing.gov.cn/hudong/yonghu
https://www.beijing.gov.cn/hudong/yonghu
https://yjj.beijing.gov.cn/jj/
https://yjj.beijing.gov.cn/jj/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:StranBody()
javascript:StranBody()
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/sy141/10885618/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/sy141/10885618/index.html
https://www.beijing.gov.cn/
https://www.beijing.gov.cn/
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/sy141/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwgk20/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwhd/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zwhd17/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/xxcx/index.html
javascript:;

　　北京市经济和信息化局

　　中共北京市委金融委员会办公室

　　国家金融监督管理总局北京监管局

　　中华人民共和国北京海关

　　2025年4月7日

　　北京市支持创新医药高质量发展若干措施（2025年）

　　为进一步加速本市医药健康产业创新，推动创新药、创新医疗器械高质量发展，助力发展新质生产力，更好满足人民群众防病治病需求，提出如下工作举

措：

　　一、持续促进临床试验提质增效

　　（一）对标国际先进水平提升临床试验效率。将临床试验项目启动整体用时压缩至20周以内，多中心试验项目伦理审查互认率提高至90%以上。加快医企

协同研究创新平台建设，推进临床试验医企供需在线对接。实现临床研究联合体在京国家临床医学研究中心全覆盖，依托电子病历共享应用系统实现人工智能赋

能受试者招募。（市卫生健康委、市药监局、市科委中关村管委会）

　　（二）提升国际临床试验能力。加强头部医企合作，扩大青年项目负责人培养规模，培养引进具备牵头国际多中心临床试验能力的高水平项目负责人。对牵

头完成国际多中心临床试验的医疗机构、项目负责人给予资金支持，研究团队成员在职称职级晋升时作为重要参考。支持重点企业开展全球同步药物和疫苗临床

试验。（市卫生健康委、市科委中关村管委会、市药监局）

　　（三）启动建设肿瘤、心脑血管、神经退行性疾病等重点专病全自动智能化生物样本库，推动脑卒中等高质量样本数据资源应用。推动自然人群队列样本库

建设。建立重大疾病临床试验预备队列。通过揭榜挂帅开展低成本、高通量基因测序和蛋白质组学检测等自主可控关键设备技术攻关。（市卫生健康委、市科委

中关村管委会、市药监局）

　　（四）鼓励医企建立研发咨询合作机制，布局研发管线。组织推动医疗机构开展已上市药物扩大临床适应症研究、使用。对临床急需或疗效显著改善的创新

药械建立绿色通道，予以优先支持保障。支持围绕阿尔茨海默症开发更精准快速、低成本的诊断筛查试剂和药物；针对糖尿病开发更便携、智能化的无创血糖

仪；针对儿童开发透皮注射等更便捷、更安全的给药新技术；针对肺部疾病开发更快捷、低成本的人工智能多病共筛和辅助诊断产品。加快推进医疗机构自行研

制使用体外诊断试剂试点工作，完成5个试点产品备案，优先将罕见病用诊断试剂纳入试点品种。（市卫生健康委、市科委中关村管委会、市药监局）

　　（五）深化医疗卫生机构医学创新和成果转化改革试点，扩大试点机构范围，推动加大自有资金投入力度，加速创新和成果转化。（市卫生健康委、市医保

局、市药监局、市科委中关村管委会）

　　二、不断提升审评审批效能

　　（六）深化创新药临床试验审评审批试点，将审批时限由60个工作日压缩至30个，创新药试点品种持续扩大，试点范围扩大到医疗器械。深化药品补充申

请审评审批试点，将审评时限由200个工作日压缩至60个，争取将试点范围扩大至仿制药申请。（市药监局、市卫生健康委）

　　（七）提升药械创新服务站能力，推动建立化妆品原料创新服务站。按照“提前介入、一品一策、全程指导、研审联动”原则，实施重点项目制管理，累计

纳入项目制服务药械品种数量不少于300项。2025年新获批创新药械产品数量不少于15个。（市药监局、市科委中关村管委会、市卫生健康委、市医保局）

　　（八）提升药械检验能力，持续扩充检验项目，在全国率先实现对临床急需药械即收即检。推动全国首个疫苗检验中心投入使用，省级疫苗批签发能力保持

全国领先。无源医疗器械和诊断试剂检验时限平均缩减至60个工作日，有源医疗器械检验时限平均缩减至90个工作日。（市药监局）

　　（九）与国家监管机构紧密配合，围绕细胞和基因治疗产品、脑机接口、3D打印生物材料等领域，探索人工智能赋能科学监管，推进国家级监管科学创新

研究基地建设。（市药监局、市科委中关村管委会）

　　（十）开展医药企业生产检验过程信息化试点，推广非现场监管方式，推动智慧监管。实行医疗器械生产许可和注册核查质量管理规范同步检查，对同时生

产第一类医疗器械的第二、三类医疗器械生产企业开展合并检查。（市药监局）

　　（十一）积极推进药械审评改革试点，完善药品监管体制机制，充实高素质专业化技术力量，承接更多审评检查职责，提高与医药健康产业发展相适应的审

评检查能力。（市药监局）

　　三、持续扩大创新医药生产流通

　　（十二）支持境外药品上市许可持有人跨境分段生产，开展生物制品分段生产试点。支持跨国企业以委托生产方式办理药品生产许可并在京上市。探索开展

医疗器械产品跨境委托生产先行先试。（市药监局）

　　（十三）畅通临床急需进口药械“一次批复、多次通关”方式，持续扩充罕见病用药品进口品类，推动医疗器械产品通过临床急需进口绿色通道落地实施。

（市药监局、市卫生健康委、北京海关）

　　（十四）境外已上市药品在取得我国药品批准证明文件后，对符合要求的获批前商业规模批次产品允许进口销售。深化药品进口通关抽样一体化、24小时

通关便利化。进口药品通关检验每批次用量从全项检验用量的3倍减为2倍。对纳入药械管理的货物、物品，不再实施进出境特殊物品卫生检疫审批。（市药监

局、北京海关）

　　（十五）鼓励创新医药本地化生产。支持企业从国外引进重大药械品种，推动创新药械品种产业化落地和规模化应用，承接医疗机构院内制剂配制和向创新

药转化，“一企一策”做好服务。加强合同研发生产组织平台建设，定期开展平台能力评价。（市科委中关村管委会、市经济和信息化局、市财政局、市中医药

局、市药监局、市国资委）

　　（十六）推动医药制造数智化转型，实施一批设备更新改造项目，加快数字化、智能化、绿色化改造。梯度培育智能工厂，打造先进级智能工厂10家以

上，力争卓越级智能工厂数量突破，培育领航级智能工厂和“灯塔工厂”。(市经济和信息化局、市发展改革委)

　　（十七）推动京津冀区域医学伦理审查结果互认、药械监管跨区域协同、挂网采购信息协同。(市卫生健康委、市药监局、市医保局)

　　四、持续推动创新医药临床使用

　　（十八）国家医保谈判药品直接纳入全市定点医疗机构药品目录，医疗机构可通过“双通道”药店实现“应开尽开”。支持创新药目录药品通过绿色通道快

速挂网，不计入基本医保自费率指标并通过“双通道”药店保障供应。支持药品批发企业整合资源，构建多仓协同物流管理模式。降低药店连锁门店面积标准，

取消连锁总部对门店持股比例要求，鼓励零售药店连锁化发展。（市医保局、市卫生健康委、市药监局）

　　（十九）创新药企向药监部门提交新药上市申请后，即可与医保、卫生健康部门沟通，提前做好医保准入和入院使用准备。对符合条件的创新药，不计入

DRG病组支付标准，单独支付。鼓励1类创新药获批上市后1个月内快速挂网，在本市医疗机构率先使用并给予重点支持，可备案不计入基本医保自费率指标。

对创新价值高但临床数据较少、实际证据不充分的药物，通过真实世界研究验证其临床价值的医疗机构给予资金支持。支持医疗机构组织编写干细胞等创新药使

用专家共识，全年不少于5个。（市医保局、市卫生健康委、市科委中关村管委会、市药监局）

　　（二十）推动落实合作创新采购模式，支持医企开展联合研发，加快首台套产品等创新器械入院。打造手术机器人技术创新中心，鼓励医企协同开展适用颅

底肿瘤、骨盆骨折复位、心脏瓣膜修复重建等高难度手术的机器人关键核心技术攻关。搭建机器人等高值医疗设备租赁平台，加速手术机器人入院应用和创新迭

代。支持医企建设器械培训中心、应用示范中心。将创新药械（如手术机器人、首台套设备等）的使用情况纳入公立医院绩效监测。定点医疗机构可按规定申请

DRG付费新技术除外。（市卫生健康委、市财政局、市发展改革委、市医保局、市药监局、市科委中关村管委会、市经济和信息化局）

　　（二十一）支持商业保险公司使用医保大数据，深化商业保险与创新医药企业协作，开发特定疾病险、特定药品险等更多商业保险产品，优化理赔和权益服

务。鼓励商业保险将创新药目录纳入保障责任范围。持续做好北京普惠健康保支持创新药。推进商业保险和基本医保“一站式”结算。支持探索使用医保个人账

户购买商业健康保险产品。（市医保局、国家金融监督管理总局北京监管局、市委金融办、市卫生健康委、西城区）

　　（二十二）推动医保基金与药品企业直接结算创新药、集采药品费用，探索由医保基金向创新药生产企业提前预付。（市医保局）

　　五、人工智能赋能医药创新发展

　　（二十三）充分利用医疗、医保、医药数据，构建行业数据可信空间，制定数据分类分级管理标准和采集、清洗、脱敏、标注技术指南。建立医疗健康数据

标注协作机制，形成规模化专业标注能力，全年建成不少于5个基于器官的高质量数据集，数据规模达50TB。支持医企面向药物研发、多中心临床试验、药物警

戒、远程会诊等场景，畅通数据安全出境便利化路径，加快推动跨主体高频流通利用。（市卫生健康委、市政务和数据局、市委网信办）

　　（二十四）鼓励企业在京设立人工智能研发中心，加强数据需求对接，开展人工智能赋能新靶点发现、新机制探索、化合物筛选、病例随访等研究。建设医

疗健康行业大模型测评体系，面向AI+病理、AI+医学影像、AI+辅助诊断、AI+手术规划、AI+制药等方向，支持不少于10个场景的模型开发应用。推进人工智

能技术应用，完善监管评价措施，促进人工智能+医疗健康融合创新规范发展。开展互联网诊疗首诊试点。（市卫生健康委、市科委中关村管委会、市药监局）

　　六、加强创新医药投融资支持

　　（二十五）构建500亿元规模医药健康产业基金。新设100亿元规模医药并购基金。发挥好市级200亿元、区级100亿元两级生物医药投资基金协同作用。

鼓励商业保险公司设立创新医药投资基金，吸引各类社会资本参与，带动100亿元以上规模社会基金投资医药领域。优化市医药健康产业投资基金、科创母基金

绩效评估指标体系，制定更包容、更体现创业友好型特征的相关制度，鼓励投早投小投长期，加大对创新型企业的支持力度。（市科委中关村管委会、市国资

委、市委金融办、市经济和信息化局、市财政局、市医保局）

　　（二十六）加强企业上市融资服务。做好企业上市储备，按照储备一批、申报一批、上市一批目标，2025年重点储备和服务不少于10家本市拟上市医药企

业，推动其在北交所等市场的上市进程。（市委金融办、北京证监局、市科委中关村管委会、市经济和信息化局、市国资委）

　　七、优化创新医药产业布局

　　（二十七）高质量建设国际医药创新公园，对标国际一流产业社区，打造全球医药创新人才在华创业第一站。推进设立国家生物技术学院，启动建设北京临

床研究中心，集中落地国际药企研发创新中心，聚焦医学人工智能、细胞和基因治疗、合成生物等前沿领域开展全球领先的临床研究和技术转化。加快建设干细

胞创新转化中心、医疗数据标注基地、疫苗与蛋白药物智造研究院等重大平台，探索产教医研一体的协同创新体系，联动大兴生物医药基地，对标全球先进管理

和标准体系，吸引国际先进医药企业在京落地数字化、智能化基础设施，打造具有国际影响力的转化平台和创新服务体系。持续建设小分子、核酸药物等合同研

发生产组织平台，推动核酸药物、医疗器械产业园等特色园区建设，共同打造首都南部医药产业升级新引擎。（经开区、大兴区、市发展改革委、市科委中关村

管委会、市经济和信息化局、市卫生健康委、市药监局）

　　（二十八）持续提升中关村生命科学园产业发展能级。加快提速中关村生命科学园三期、国际医疗器械城建设，加快国际医谷二期等专业园区和以创新研发

为主导的综保区建设，联动海淀区推进AI新药研发转化、医疗器械概念验证平台、合成生物制造创新技术中心等重要平台落地，聚焦细胞与基因治疗、脑机接口

等领域，做优服务科学家创业全过程的专业孵化器，加速科学家原创成果转化，共同打造原始创新与未来产业策源地。（昌平区、海淀区、市科委中关村管委

会、市经济和信息化局、市卫生健康委、市药监局）

　　八、保障措施

关于我们 站点地图

联系方式 法律声明
微信公众号 政务微博 今日头条 网络发言人

主办：北京市药品监督管理局 承办：北京市药品监督管理局办公室 政府网站标识码：1100000246 京公网安备 11010202000155号 京ICP备05083567号-2

　　（二十九）深化市医药健康统筹联席会议工作机制，发挥市科委中关村管委会、市卫生健康委双牵头作用，持续做好创新药械全流程服务。依托市区两级服

务包机制，及时帮助企业解决发展面临的问题。（市科委中关村管委会、市卫生健康委、市发展改革委等相关单位）

　　（三十）促进医药健康国际交流合作。举办好中关村论坛、服贸会、博鳌亚洲论坛全球健康论坛、国际生物医药产业创新北京论坛等，紧密联络中国外商投

资企业协会药品研制和开发工作委员会、国际药物信息协会等组织，打造合作交流平台。（市科委中关村管委会、市发展改革委、市卫生健康委、市医保局、市

药监局、经开区及相关区）

　　（三十一）健全知识产权服务与保障体系。探索建立知识产权纠纷快速解决机制。健全市区两级专利侵权纠纷行政裁决体系，针对专利纠纷早期解决机制与

集采挂网环节知识产权保护机制衔接、典型药品专利侵权判断标准等重点前沿问题开展研究并先行先试。制定北京生物医药产业海外知识产权保护指南，为企业

提供高质量海外知识产权保护和维权援助。发挥中关村知识产权保护中心知识产权快速协同保护作用。（市知识产权局、海淀区、市药监局、市医保局）

　　（三十二）培养引进1000名优秀人才。支持医院选派优秀人才赴国内外高水平临床研究机构学习培训、参加高层次国际学术会议。通过实施服务科学家创

业CEO人才特训班、医药企业高级研讨班、医疗卫生领域创新力培养计划等，提升复合型管理人才能力水平。引进首席医学官、医院成果转化和专业技术骨干

等紧缺急需人才，打造支撑医药健康产业高质量发展的多层次人才梯队。（市卫生健康委、市科委中关村管委会、市人才局）

首都之窗 丨  国家市场监督管理总局 丨  国家药品监督管理局 丨  北京市市场监督管理局 丨  北京市政务服务网

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8B2BA89A018A9469E05310291AACF7F9
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8B2BA89A018A9469E05310291AACF7F9
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zdxx/1746568/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/sy141/wzdt71/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zdxx/1793604/index.html
https://yjj.beijing.gov.cn/yjj/zdxx/1746581/index.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000155
https://www.beijing.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.nmpa.gov.cn/
https://scjgj.beijing.gov.cn/
https://banshi.beijing.gov.cn/